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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá třemi povídkovými sbírkami Marie Majerové o ženách a lásce

z počátku 20. století (Plané milování, Dcery země a Mučenky). Analýza se soustředí na

ženu jako literární hrdinku a sleduje její postupnou proměnu v rámci jednotlivých sbírek.

Práce si klade za cíl poukázat na autorčin rozmanitý způsob zobrazování ženských

hrdinek a její hledání pravého obrazu ženství. V povídkách se kromě ženského příběhu

snaží rovněž vypořádat s postavou muže, který je nedílnou součástí v životě ženy. Oba

nechává říci svůj příběh jak ve formě dialogů, tak především zobrazením jejich vnitřního

myšlení. Druhá polovina práce se proto zabývá narativními strategiemi, jež autorka

využila k výstavbě postav fikčního světa. Jako teoretické východisko k jejich analýze

jsme zvolili pojetí Stanzelových vyprávěcích situací a Hrabalův návrh konceptu

fokalizace, jež umožnil přesněji popsat, jakým způsobem pracuje s prezentací myšlenek

postav.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with three collections of short stories about women and love

written by Marie Majerova in the early 20th century (Plané milování, Dcery země and

Mučenky). The analysis is focused on a woman as main character and follows her gradual

transformation within the particular collection of stories. The goal of the thesis is to point

out the author’s diverse ways of depicting woman main characters and author’s looking

for an authentic woman role. Marie Majerova also tries to point out man character, which

is integral to woman’s life. Author leaves both to tell their story in a dialogue as well as

in their internal thoughts. The second half of the thesis focuses on narrative strategies

used by the author to construct characters of the fiction world. In order to analyze them,

Stanzel’s concept of narrative situations and Hrabal’s suggestion of focalization were

chosen as theoretic basis. This fact also helps to better description of author’s work with

presentation of the character’s thoughts.

Keywords

M. Majerová, woman, man, relationships, love, focalization, narrator, stereotypes,

equality
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Úvod

Je přirozené, že si čtenáři vybaví u mnoha plodných autorů pouze dvě, maximálně tři díla,

zatímco o jejich zbývající tvorbě sotva kdy slyšeli. Majerová není výjimkou. V jejím

případě to byly především romány z 30. let (Siréna, Přehrada), které se dostaly do

povědomí čtenářů, kdežto její raná tvorba, jakož i povídky o ženách, zůstala v jejich

závěsu.

Marie Majerová byla jednou z žen, které se neprohlašovaly za feministky, ale

přesto se účastnily ženského hnutí. Jako komunistka se stejně jako feministky zasazovala

o práva žen, bojovala o jejich nezávislost, ale především ji zajímal problém vzdělávání

žen. Majerová se snažila nalézt obraz „nové“ ženy, která by si byla vědoma svého

nerovného postavení vedle muže, a rozhodla se proto bojovat za stejná práva ve

společnosti a vlastní uplatnění. Zároveň bylo nutné, aby se žena stala zcela individuální

osobou, nezávislou na muži a jeho finančním zajištění. A právě tuto „novou“ ženu hledá

také ve všech třech vybraných sbírkách povídek (Plané milování, Dcery země, Mučenky)

z počátku 20. století.

Zvolení všech tří sbírek k rozboru, a nikoliv pouze jedné z nich, mělo svůj účel,

máme totiž za to, že dohromady spolu dokreslují Majerové pojetí ženství a zčásti

zodpovídají důležitou otázku po smyslu ženiny existence, a tedy „Kdo je žena?“, jedna

sbírka vytržená z kontextu těch zbývajících by poskytla jen část jejího pohledu na ženskou

problematiku. Chápeme je tedy jako celek, který spojuje kromě primární soustředěnosti

na ženský příběh také vyšší téma lásky, v mnoha případech zbytečné a prázdné („plané“).

Proto se v práci soustředíme o něco pozorněji na první sbírku povídek z roku 1911, která

vytváří jakousi platformu pro další hledání otázky ženství ve zbylých sbírkách, obsah

jejího názvu Plané milování je totiž schopen pojmout pod sebe i jejich povídky.

Marie Majerová je autorkou, které se bohužel nedostává značné pozornosti ze

strany čtenářů, a rovněž odborných prací věnovaných jejímu dílu je v dnešní době

pomálu. Za velice přínosnou knihu, jež se zaměřuje na literární a neliterární tvorbu

Majerové a dokresluje její život z hlediska genderového, považujeme Femme fatale české

avantgardy1 Dany Nývltové z roku 2011, je to také jediná rozsáhlejší publikace

o spisovatelce vydaná v posledních letech. Spolu s ní se východiskem této práce stala také

antologie Čtení o Marii Majerové (Od Panenství k Robinsonce) editorů R. Hylmara

1 Kniha (studie) je zkrácenou a upravenou verzí disertační práce Dany Nývltové obhájené v roce 2009 na

FFUK.
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a D. Nývltové, a z ní především kapitola III. Volná láska a nová žena s dobovými ohlasy

na všechny tři sbírky. Recenze zahrnuté v antologii jsou v podstatě rázu nekritického,

i ony se snaží na základě jejích textů popsat Majerové pojetí ženy a muže a pochopit

jednotlivé typy žen, které vystupují v jejích povídkách. Zdenka Hásková vyjadřuje na

konci své recenze z Ženského světa obavu ze správného pochopení či přijetí Dcer země

mladou generací, neboť „autorka odívá jejich sobeckou a požívačnou prázdnotu

nádherným pláštěm svého vypravovacího umění třpytícího se stylistickými skvosty, až

oči přecházejí“ (Nývltová, Hylmar 2018: 49). Vyzdvihuje její styl psaní, v jehož závěsu

jsou až ženy „odduševnělé, zbavené všeho prvku duchovního, ochuzené na pouhou

hmotu“ (ibid). Na druhou stranu o osm let dříve po vydání sbírky Plané milování taktéž

v Ženském světě snižuje úroveň sbírky Pavla Maternová, když píše: „Přes pestrost svých

látek a odvážlivost svých líčení v groteskních a choulostivých situacích nedobudou srdce

přísnějšího čtenáře, neboť umělecky neznamenaji ničeho.“2 Tato práce si proto také klade

v menší míře za cíl vyvrátit výše zmíněné obavy a skepse ohledně celkového rázu jejích

sbírek právě poukazem na propracovanost zakomponované otázky ženství, nejen

v hledání pravého obrazu ženy, ale i způsobu jejího zobrazení a nahlížení na ni, což bude

obsahem čtvrté kapitoly této práce.

Hrdinky jejích povídek jsou často zasazeny do situací, v nichž je nutné přehodnotit

dosavadní podobu jejich života, což je pak vede k otázkám o jeho smyslu. Právě v tomto

bodě mohou být povídky poutavé pro dnešní čtenáře, především čtenářky, Majerová totiž

v textech netvoří ideál ženy, neříká, jak by měla žít, a vůbec ne, jak by se měla chovat

(snaží se rozbourávat společenské stereotypy, proto sama nemoralizuje), naopak ukazuje,

jaké má žena možnosti v soudobém světě a jaký vliv na její rozhodování mají společenské

konvence. Své čtenáře/ky vede k zamyšlení nad ženskou situací, poukazuje na příčiny

jejího nemravného chování, ale nejen to. Majerová se ve svých sbírkách snaží určitým

způsobem vypořádat také s obrazem mužským (přece jen je to on, jenž není schopen

přijmout její „novou“ ženu). Muž a zvolené narativní strategie jsou tak základním

pojítkem k jejímu přesnějšímu zobrazení ženského příběhu.

2 Ženský svět 15, 1911, č. 14, 20. 7., s. 222.
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1. Plané milování

Sbírka povídek Plané milování vyšla v roce 1911 v nakladatelství J. R. Vilímek. Z našich

tří vybraných sbírek je nejrozsáhlejší co do počtu obsažených povídek (sedm oproti pěti

v Dcerách země a čtyřem v Mučenkách). Jednotlivé povídky jsou rovněž výrazně

rozmanité, ať už vypravěčskými strategiemi nebo ztvárněním ženské hrdinky a jejího

životního příběhu. V tomto bodě také nalézáme první zásadní rozdíl mezi první vybranou

sbírkou a Dcerami země s Mučenkami, v nichž jsou povídky spojeny jedním vyšším

tématem (žena smyslná a tělesná u první zmíněné, žena jako manželská i mateřská

trpitelka3 u druhé), zatímco v Planém milování je konstituováno několik dílčích témat,

různým způsobem se odhalujících, vedle nichž až následně nalézáme jeden spojující

prvek obsažen již v názvu, a to „plané milování“.

Jak bylo také zmíněno, výběr těchto tří sbírek o ženách nebyl náhodný, neboť


[…]


pronášejí obě ženy s jinou životní zkušeností, ale jejím vyslovením se stávají sobě

rovnými, neboť je trápí stejná věc, a tou je budoucnost, resp. stáří. Tato poslední otázka

ve sbírce tak dokresluje všechny příběhy Mučenek, neboť poukazuje na jeden zásadní

problém jejich způsobu života ‒ ani jedna si není schopna představit život bez svého

objektu lásky, neboť se stal její jedinou možností k naplnění svého života. Ptá se tak

těchto hrdinek také Majerová s jistou ironií, kterou cítíme právě v naléhavosti otázky, zda

jim opravdu stojí za to žít život v neustálém odříkání a strachu z manželovy nevěry.
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Závěr

V této práci jsme se zaměřili na tři sbírky povídek z rané tvorby Marie Majerové, jež

spojuje žena jako hlavní hrdinka příběhu a jakýsi druh „plané lásky“. Zabývali jsme se

každou sbírkou zvlášť, neboť teprve rozbory jednotlivých sbírek ukázaly, do jaké míry

jsou sbírky propojené, resp. které motivy mezi sebou přebírají, ale především odhalily,

kolika rozmanitými způsoby Majerová zobrazuje ženu a nahlíží na ni. Ženský příběh,

který se stal středem její pozornosti, ačkoliv i muž měl v určitých povídkách významné

postavení, je o to víc pravdivý, když umožňuje čtenáři nahlédnout do vnitřního vidění

postav, čímž u něj navozuje dojem bezprostředního vnímání fikčního světa postav.

Analýzou jednotlivých sbírek nám bylo umožněno znázornit jistou posloupnost

v jejím hledání obrazu ženství ‒ v Planém milování ženy ustrnuly v náhlém vzplanutí

lásky a vášně, v Dcerách země si byly ženy naopak vědomy své smyslnosti, a tak ji ve

světě bez jiných možností využily ve svůj prospěch. V Mučenkách jako by si Majerová

vzala něco z obou těchto žen, když již mají za sebou mladické objevování lásky a žijí

v manželství s jasnou představou životního štěstí, nicméně nadále jsou hluboce zasaženy

krizí v životě jako v případě sbírky první. Majerová dala ženám možnost říci svůj vlastní

příběh (její obraz není založen pouze na mužském pohledu), a proto každou z nich

zasadila do jiné situace, aby mohla pozorovat jejich možnosti a jejich způsoby chování

a reakcí na jednotlivé krize. Svým zobrazením ženy z mnoha úhlů pohledu tak dala čtenáři

podnět k úvahám nad její dosavadní situací. Toho také dosáhla svou volbou vyprávěcích

strategií, jimž se věnovala poslední část této práce. Ty víceméně obměňovala

a zdokonalovala ve všech třech sbírkách. Čistě ich-formálního vyprávění využila ve

svých textech pouze jednou (povídku Otázka zde neřadíme pro minimální podíl

vypravěčky na vyprávění příběhu), zatímco ve všech zbývajících případech se jednalo

o typ vyprávění s převládající personální VS, resp. s výrazným zastoupením fokálního

subjektu. Zobrazení vnitřního světa postav kromě zmíněné bezprostřednosti tak navíc

umožnilo řídit čtenářské sympatie a pochopit důvody ženina konání.

Jak ukázaly rozbory, Majerová nehledala pouze obraz pravého ženství, nýbrž se

snažila zodpovědět základní genderovou otázku, v čem spočívá rovnost mezi mužem

a ženou, tedy do jaké míry si mohou být rovni. Proto věnovala zvýšenou pozornost také

muži, aby na jeho postavě ukázala, co přesně brání ženě k vlastnímu „vzletu“. V jeho

neschopnosti vžít se do její situace a přijmout ji jako sobě rovnou je zakotveno hlavní

pojetí lásky vnímané z pohledu Majerové, ve většině případů totiž vedla ke katastrofám.
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Z toho důvodu se k ní stavěla především kriticky, neboť láska nemůže být „živena“ pouze

jedním člověkem, je potřeba dvou lidí, kteří se plně respektují a rovněž respektují své

potřeby. K hledání postavení ženy vedle muže jí posloužila částečně osobní

korespondence, z níž dokonce převzala do svých povídek některé obraty nebo celé

pasáže. Nevyužila jich však k vytvoření stejné situace, v jaké sama vystupovala v

dopisech, naopak si pohrála s vlastními slovy tak, že je vložila do úst muže. Této tzv.

záměny rolí se dopustila v rámci sbírek na mnoha místech, aby dokázala, že je naprosto

přirozené, když např. žena touží po jiném muži, neboť i on má své potřeby, kvůli nimž se

navíc často dopouští nevěry, pouze s jediným rozdílem, že on nevidí problém ve svém

jednání, tedy nechápe jej jako zradu vlastní manželky. Z toho důvodu by se neměla žena

cítit špatně za své touhy a potřeby, naopak by si měla uvědomit svou sílu, když je schopna

si je (oproti muži) odepřít, na což také Majerová v několika povídkách upozornila.

A jelikož žena dokázala objevit svou vnitřní sílu, bude také schopna se uplatnit veřejně,

společensky, intelektuálně jako muž (volební právo, zaměstnání, vzdělání).

Ostatně již Masaryk ve své přednášce Moderní názor na ženu z roku 1904

poukázal na mnoha místech na tuto rovnost a úsilí vynaložené ženou při práci v

domácnosti: „Duchovně jsou si muž a žena rovni, a také mravně. Muž není silnější

rozumem. Neměříme-li rozum učeností a stoletími vycepovanou rutinou různých

zaměstnání t. zv. inteligentních, musíme uznat, že naše matky a ženy co do kapacity,

hloubky a pronikavosti, nemyslí méně a hůře než my. Slušné opatřování chudší

domácnosti a všecka s tím spojená starost vyžaduje většího rozumového napětí než

činnost v nějakém úřadě nebo na katedře a kazatelně“ (Masaryk 1904: 62).
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