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Nikola Babilonová si pro svou bakalářskou práci vybrala povídky Marie Majerové

„o ženách a lásce“, které vyšly ve třech knižních souborech v rozmezí let 1911 až

1921. Zaměřila se „na ženu jako literární hrdinku a sledovala její postupnou

proměnu v rámci jednotlivých sbírek“, a to s cílem „poukázat na autorčin

rozmanitý způsob zobrazování ženských hrdinek a její hledání obrazu pravého

ženství“.

Podstatným rysem předložené práce je analytický a interpretační přístup.

Knihy Plané milování, Dcery země a Mučenky (jejichž volba je relevantně

zdůvodněna) autorka postupně ve třech kapitolách nejprve souhrnně

charakterizuje, poté se vždy ve vybraných povídkách podrobněji soustředí na

postavy žen a jejich příběhy, typologickou různorodost, na jejich obraz a proměny.

Postihuje přitom vnímavě a produktivně konflikty – vnějšího a vnitřního světa

ústředních postav, jejich střety s prostředím přírodním i sociálním, se

společenskými konvencemi, rozpornost ženského a mužského vnímání a pojetí

vztahů. Úsilí o srovnávání vybraných jevů v paralelách spojuje na jedné straně

hledání projevů sebevědomí v promluvách a jednání ženských postav, snaha

zachytit, jak jsou ideje rovnoprávnosti s mužem v textech realizovány, případně

stylizovány, na druhé straně jsou interpretace podpořeny vědomím koncepce

jednotlivých knižních souborů, funkčním vnímáním jejich „prostorů“.

Ve čtvrté kapitole práce autorka navazuje na tyto rozbory (pojaté v zásadě

standardně – v sledování dějových linií, postav a jejich promluvy) a tři knižní

soubory osvětluje z hlediska „narativních strategií“, zaměřuje se na způsob

vyprávění, resp. fokalizace, na „konstrukci postav fikčního světa“ (zásadně přitom

vychází z naratologických konceptů a pojmů Stanzelových a Hrabalových). Tato

její strategie, dvojí konfrontace, je vynalézavá a působí přesvědčivě. Umožňuje

autorce ukázat ono „jak“, funkci zvolených prostředků vzhledem k utváření

významů (lze říci rovněž: vnitřní „pravdivost“?) v hlavních i vývojových rysech.

V závěru autorka shrnuje své nálezy. Postupnou proměnu pojetí ženy

a možností její (sebe)realizace v povídkách Marie Majerové – jevící se v postupu:

od identifikace problému přes hledání cest k rovnoprávnosti k hledání smyslu

vztahu s mužem, tedy naplnění života ženy už nějak sebevědomé v požadavku

rovnosti – mohla přitom pojednat výrazněji i komplexněji, v širších souvislostech,

resp. propojení tří rovin, které vyznačuje a slibuje titul: vyprávěcí strategie – žitá

zkušenost – ideová konstrukce. Poněkud mechanicky a izolovaně v tomto ohledu

působí závěrečný citát z T. G. Masaryka. K naznačenému propojení a posílení

nadhledu v aspektech (převzatých nebo shledávaných) iniciačně apelativních

intencí genderového charakteru by jistě pomohl větší rozhled v literatuře

předmětu, jejíž soupis je poněkud řídký, chybí v něm např. překvapivě Píšící

Minervy Libuše Heczkové (zároveň do něj autorka nezahrnula všechny v textu

zmiňované práce). V soupisu pramenů překvapuje – vzhledem k tématu – zase

absence dalších próz Majerové bezprostředně koncepčně i časově souvisejících

s pojednanými povídkovými soubory (především Panenství, Náměstí republiky),

signalizující možnost naznačit podstatněji místo tematizovaných knih

v souvislostech autorčina života a její tvorby v dobovém kontextu.

Práce je zpracována pečlivě a formulačně poměrně s jistotou; přehledně

a účelně je strukturována. Ocenění zaslouží výklad zaměřený na jedinečnosti

konceptu ženské postavy u Majerové, resp. snaha o jejich procítěné pochopení,

schopnost identifikovat, doložit a postihnout ústřední fenomény, gesta

a dynamizující principy vhodné k proponované interpretaci.

Celkově lze konstatovat, že Nikola Babilonová splnila stanovený cíl a ve své

bakalářské práci prokázala schopnost literárněhistorického popisu a především

účelného interpretačního přístupu. Její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

a navrhuji hodnocení výborně (případně velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby).
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